
Proposta N. 254 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.607 del 07/09/2021

Oggetto:
Servizio di trasporto scolastico nel territorio del Comune di Collesalvetti per il periodo dal

16.09.2021 al 28.02.2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del
16.07.2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021.
Determinazione a contrattare. CIG:.889141107A

La Sottoscritta, Dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, nominata con decreto del Sindaco n. 3 del
29.01.2020 e responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “ Servizi al Cittadino” in forza del decreto del Sindaco
n. 9 del 29.06.2021, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis della L. n.
241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:

1. l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

2. gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

3. il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti
e alle loro competenze;

4. la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;

5. lo Statuto del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 modificato con
deliberazione consiliare n. 50 del 08.06.2006 e n. 78 del 23.07.2012 e n. 25 del 05.04.2019 ;

6. il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e aggiornato con delibera Giunta n.213 del
30.12.2020 ;



7. il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;

8. la Deliberazione di Consiglio comunale n. 164 del 29.10.2020 con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento
approvata con delibera n. 231 del 30.12.2020;

9. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2021/2023;

10. La Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performances 2021/2023;

11. l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, nei quali è stabilito che le
P.A., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita
determina a contrattare, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di
scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle
procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico
italiano

Premesso che si rende necessario individuare l’operatore economico per la gestione del servizio di trasporto
scolastico nel Comune di Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022, considerato che l’affidamento del servizio è
scaduto in data 30.06.2021;

Richiamati:

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 547 del 31.07.2020 con la quale è
stata avviata un’indagine di mercato gestita per mezzo del sistema telematico START finalizzata
all’individuazione degli operatori economici da invitare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n.
76 del 16.07.2020 al fine dell’affidamento del servizio sopradescritto;

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 601 del 20.08.2020 con la quale è
stato disposto di revocare le suddetta procedura, dando atto che in ogni caso al momento della revoca
non era pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori invitati;

- la Determinazione R.G. 633 del 2020 con la quale è stato aggiudicato l’affidamento del servizio di
trasporto scolastico l’a.s. 2020/2021 fino alla data del 31.03.2021 a favore della Amitour di Amici
Giuseppe con sede legale in Castellina Marittima (PI) Via Falcone e Borsellino n. 15/17 P.I.
00177820495 ;

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 28 dell’11.01.2021 con la quale è
stata indetta una procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa svolta in modalità telematica sulla piattaforma Start per il tramite della Centrale Unica di
Committenza Val di Cecina e Val di Fine a cui aderisce l’ente, trattandosi di appalto sopra soglia
comunitaria, secondo la disciplina prevista dalla parte II del Dlgs n. 50/2016 Codice dei Contratti
nonché ai sensi del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito nella L. n. 120/2020 al fine di
affidare l’appalto del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 01.04.2021 al 30.06.2024;

- il Decreto n. 535 del 10.03.2021 del Dirigente del Comune di Rosignano Marittimo Risorse e
Controllo U.O. Gare – C.U.C. Provveditorato con il quale, a seguito dello svolgimento delle operazioni
di gara da parte della C.U.C., sè stata dichiarata deserta la procedura di gara, in quanto l’unica offerta
presentata è stata ritenuta non ammissibile per carenza del requisito di capacità tecnico-professionale;

- la Determinazione n. 253 del 30.03.2021 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’ art. 1, comma 2
lett. a) del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito nella L. n. 120/2020 alla Ditta Amitour di Amici



Giuseppe con sede legale in Rosignano marittimo (LI) Via Trilussa, n. 27 P.I. 00177820495 il servizio
di trasporto scolastico nel territorio di Collesalvetti per il periodo dal 01.04.2021 al 30.06.2021 per
garantire la continuità del servizio fino al termine dell’anno scolastico in corso;

- la Determinazione n.294 del 20.04.2021 con la quale sono stati approvati gli atti di gara per procedere
con procedura ordinaria aperta, per il tramite della C.U.C. Val di Cecina e Val di Fine all’affidamento
dell’appalto del servizio di trasporto scolastico per le scuole del territorio comunale, per gli anni
scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, mediante il criterio di selezione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’importo di € 837.936,00;

Rilevato che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissata per il 12.08.2021
non sono state presentate offerte da alcun operatore economico ed è stata dichiarata deserta la procedura
di gara come risulta dal Decreto del Responsabile Dirigente del Comune di Rosignano Marittimo Risorse e
Controllo U.O. Gare – C.U.C. Provveditorato del 16.08.2021;
Dato atto che l’ente provvederà a bandire nuova procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei
Contratti Pubblici previa verifica della possibilità di aderire a convenzioni Consip o di altri enti aggregatori;

Evidenziata l’urgente necessità di garantire l’avvio del servizio di scuolabus per l’a.s. 2021/2022 e
l’oggettiva difficoltà di individuare operatori economici disponibili all’espletamento del servizio richiesto;

Considerato, altresì, lo stato di emergenza sul territorio nazionale connesso alla diffusione dell’epidemia da
Covid 19 prorogato, per il momento, con D.L. n. 105 del 21.07.2021 fino al 31/12/2021 in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello internazionale, che rende il quadro normativo delle
misure di contenimento dell’epidemia in continua e rapida evoluzione, in particolare con riferimento alla
riapertura delle scuole;

Ritenuto necessario, per quanto sopraesposto, avvalersi della procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del
Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che stabilisce che, fermo quanto previsto dagli art.
37 e 38 del D.lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di
importo inferiore ad Euro 150.000 e servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000, nel rispetto
del principio di rotazione, tra coloro in possesso di  pregresse e documentate  esperienze analoghe a quelle
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in albi o elenchi istituiti dalla stazione
appaltante.

Considerato che la stima della spesa ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 pari ad €. 133.440,00 oltre ad
€ 13.344,00 di IVA al 10% per un totale di € 146.784,00 consente l’affidamento del servizio in questione
fino alla data del 28.02.2022;

Ritenuto di voler invitare l’operatore uscente Amitour di Amici Giuseppe alla presentazione della propria
migliore offerta per l’espletamento del servizio, in espressa deroga al principio di rotazione, in ragione delle
riportate difficoltà oggettive di reperire sul mercato operatori economici interessati ad espletare il servizio e
tenuto conto, altresì, della documentata esperienza dell’operatore economico in ragione del servizio svolto
in favore dell’ente con elevato grado di soddisfazione e professionalità;

Dato atto che:
- il valore dell’appalto per l'affidamento del servizio in oggetto è pari a Euro € 133.440,00 oltre ad €

13.344 di IVA al 10% per un totale di € 146.784,00;
- non sono quantificati costi per la sicurezza in quanto, ai sensi dell’art.26 D.Lgs. n.81/08, non si

rende necessario procedere alla predisposizione del DUVRI, poiché non si rilevano interferenze
significative tra la Stazione Appaltante e l’Appaltatore;

- la scelta del contraente, avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3
del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/20;

- il CIG rilasciato dall'A.N.A.C. è: 889141107A ;



Dato atto che il Comune di Collesalvetti, come da Determinazione del Responsabile dei Servizi Interni n.
68 del 27.12.2013, ha aderito al sistema telematico d'acquisto della Regione Toscana (START) che, ai sensi
dell'art. 1 comma 450 della L.n. 296/2006 come modificata dall'art. 1 comma 149 della l.n. 228/2012 è
assimilato ai mercati elettronici;

Vista la documentazione afferente all'affidamento del servizio in oggetto composta da:
- Relazione tecnico -illustrativa del servizio (Allegato 1);
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 2)
- Lettera di invito (Allegato 3);

Ritenuto di procedere con la prenotazione dell'importo di Euro € 133.440 oltre ad € 13.344 di IVA al 10%
per un totale di € 146.784 sul Cap. 460/8 “Trasposto scolastico - Contratti di servizio pubblico” del Bilancio
2021/2023 come segue:

- € 78.187,5 oltre ad € 7.818,75 di IVA al 10% per un totale di € 86.006,25 sul Cap. 460/8 del
Bilancio 2021;

- € 55.252,5 oltre ad € 5.525,25 IVA AL 10% per un totale di € 60.777,75 sul Cap. 460/8 del
Bilancio 2022;

Dato atto che:
- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9

D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le
diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) e lo stesso verrà
sottoscritto tra le parti in forma pubblica amministrativa così come previsto e consentito dall’art. 32
co 14 del medesimo Codice dei Contratti, con spese a carico dell’aggiudicatario;

- l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione non efficace nelle more dell’esecuzione
dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nonché di procedere all’esecuzione anticipata del
servizio in via di urgenza nelle more della stipula del contratto anche al di fuori dei casi stabiliti
all’art. 32 co. 8 D.Lgs. n. 50/2016 così come espressamente disciplinato all’art. 8 comma 1 lett. a)del
D.L. n. 76/2020;

Dato atto che la spesa derivante dal presente impegno è necessaria a garantire la continuità dei servizi
connessi con le funzioni fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 co. 6 lett. a) TUEL;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/00 che con la sottoscrizione viene
attestato;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intende qui richiamata;

2. di avviare la procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a)
del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.
108/2021;

3. di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale:
- Relazione tecnico-illustrativa del servizio (Allegato 1);
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 2)
- Lettera di invito (Allegato 3);

4. di dare atto che, in espressa deroga al principio di rotazione, sarà invitato a presentare offerta la



ditta Amitour di Amici Giuseppe in ragione delle riportate difficoltà oggettive di reperire sul mercato
operatori economici interessati ad espletare il servizio e tenuto conto, altresì, della documentata
esperienza dell’operatore economico in ragione del servizio svolto in favore dell’ente con elevato
grado di soddisfazione e professionalità;

5. di dare atto che la procedura di affidamento sarà gestita per mezzo del Portale START – SISTEMA
TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA, accessibile all’indirizzo internet:
https://start.toscana.it/ messo a disposizione dalla Regione Toscana a tutte le pubbliche
amministrazioni toscane, in quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi
di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e dematerializzazione dell’azione
amministrativa;

6. di dare atto che non è necessario procedere alla predisposizione del DUVRI ai sensi dell’art. 26,
commi 3 e 3-ter del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto nell’appalto di cui trattasi non si
verificheranno interferenze significative tra il personale della Stazione Appaltante e quello
dell’appaltatore e non risultano quindi quantificabili costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

7. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Luciano, la quale dichiara di non trovarsi in
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990, così introdotto dalla legge n.
190/2012;

8. di dare atto che il valore dell’appalto per l'affidamento del servizio in oggetto è pari a Euro €
133.440,00 oltre ad € 13.344,00 di IVA al 10% per un totale di € 146.784,00

9. di prenotare il suddetto importo come segue:

(codice
meccanografico e

capitolo) + Importo

Anno esigibilità
Centro di

Costo

Beneficiario
(Denominazione,

CF/PI, codice
beneficiario)

CUP (eventuale)
+ CIG

Codice di bilancio
04.06-1.03.02.15.002

Uscita 460/8

Euro 86.006,25
2021

12/2 _______ 889141107A

Codice di bilancio
04.06-1.03.02.15.002

Uscita 460/8

Euro 60.777,75
2022

12/2 __________ 889141107A

10. di dare atto che la spesa verrà impegnata al momento dell’aggiudicazione definitiva;
11. di dare atto che la spesa derivante dal presente impegno è necessaria a garantire la continuità dei

servizi connessi con le funzioni fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 co. 6 lett. a) TUEL
12. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23

D.lgs. n. 33/2013;
13. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al

TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio e dalla comunicazione agli
offerenti ex art.76 co.5 d lgs50/2016;

14. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al
Cittadino e la trasmissione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

https://start.toscana.it/






Il Responsabile del Servizio
Ilaria Luciano



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Collesalvetti, 07/09/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/09/2021
al 22/09/2021.

Collesalvetti, 07/09/2021

L'incaricato
GERINI CATERINA


